2,062億円

0.41

FY2022
予想

9.1％

700億円

2,300億円

0.5以下

社会的価値と経済的価値を同時に実現し成長

©AGC Inc. 39

独自の素材・ソリューションの提供を通じて

サステナブルな社会の実現に貢献するとともに

継続的に成長・進化する

エクセレントカンパニーでありたい

事業ポートフォリオ変革

経済的価値

安定的に

ROE 10%以上

企業価値向上

サステナビリティ経営の推進

社会的価値

５つの社会的価値
の創出

易きになじまず難きにつく
人を信ずる心が人を動かす
世界に冠たる自社技術の確立を
開発成功の鍵は使命感にあり

ＡＧＣは、この創業の精神を礎に、
お客様とゆるぎない信頼関係を築きながら、
独自の素材とソリューションで、
時代のトップランナー達を支えてきました。

私たちはこれからも、互いの知見や技術を掛け合わせ、
人々の想いの先、夢の実現に挑んでいきます。

AGCブランドステートメント：

©AGC Inc. 41

付属資料

セグメント別 ROCE・EBITDA

©AGC Inc. 42

（億円）

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

ガラス ▲166 277 344 815 - 4.6% 6,400 6,000

電子 378 364 857 976 6.3% 5.8% 6,000 6,250

化学品 505 1,388 935 1,887 8.9% 21.5% 5,700 6,450

セラミックス・その他 42 35 62 55 14.1% 14.0% 300 250

消去ほか ▲1 ▲2 ▲2 ▲3 - - - -

合計 758 2,062 2,195 3,729 4.1% 10.9% 18,400 18,950

営業利益 EBITDA ROCE 営業資産

* EBITDA＝営業利益＋減価償却費

＊

為替・市況に対する業績 感応度

©AGC Inc. 43

リスク要因 営業利益に対するインパクト 補足

為替 1％円高で7億円*減益
*JPYに対して全ての通貨が
同じ割合で動いた場合の影

響額

ドバイ原油
1バレルあたり1ドル上昇した場合、

2.6億円*減益
*ヘッジ影響除く

化学品
市況

①苛性ソーダ:
国際市況が$１下がると$１Mの減益

②塩ビスプレッド:
$１下がると$1.2Mの減益*

*塩ビスプレッド：
塩ビ市況ー（エチレン市況

×0.5）

©AGC Inc. 44

営業利益増減要因分析(2Q.FY2022 vs. 1Q.FY2022)

（億円）

前四半期比 2億円減益

(億円)

日本・

アジア
アメリカ ヨーロッパ セグメント間 合計

　建築用ガラス 2Ｑ .FY2022 361 80 773 -   1,214

2Ｑ.FY2021 288 155 548 -   991

　自動車ガラス 2Ｑ .FY2022 472 201 283 -   956

2Ｑ.FY2021 490 157 268 -   915

ガラス 2Ｑ .FY2022 833 280 1,057 2 2,172

2Ｑ.FY2021 778 313 816 6 1,912

電子 2Ｑ .FY2022 651 62 3 6 722

2Ｑ.FY2021 620 63 3 5 690

化学品 2Ｑ .FY2022 1,651 172 261 5 2,090

2Ｑ.FY2021 1,208 94 203 4 1,508

2Ｑ .FY2022 86 -   -   150 236

2Ｑ.FY2021 82 -   -   109 191

消去 2Ｑ .FY2022 -   -   -   ▲ 163 ▲ 163

2Ｑ.FY2021 -   -   -   ▲ 124 ▲ 124

合計 2Ｑ .FY2022 3,221 515 1,321 -   5,057

2Ｑ.FY2021 2,687 469 1,021 -   4,178

セラミックス・その他

売上高 セグメント・地域別展開 前年同期比較

45©AGC Inc.

(億円)

日本・

アジア
アメリカ ヨーロッパ セグメント間 合計

　建築用ガラス 1-2Ｑ .FY2022 681 143 1,429 -   2,252

1-2Ｑ.FY2021 567 281 1,036 -   1,883

　自動車ガラス 1-2Ｑ .FY2022 982 383 526 -   1,891

1-2Ｑ.FY2021 1,003 298 521 -   1,822

ガラス 1-2Ｑ .FY2022 1,663 526 1,955 5 4,149

1-2Ｑ.FY2021 1,570 579 1,557 12 3,717

電子 1-2Ｑ .FY2022 1,332 133 6 11 1,481

1-2Ｑ.FY2021 1,255 116 5 9 1,385

化学品 1-2Ｑ .FY2022 3,186 313 504 9 4,011

1-2Ｑ.FY2021 2,276 200 399 7 2,881

1-2Ｑ .FY2022 167 -   -   268 435

1-2Ｑ.FY2021 157 -   -   210 367

消去 1-2Ｑ .FY2022 -   -   -   ▲ 293 ▲ 293

1-2Ｑ.FY2021 -   -   -   ▲ 238 ▲ 238

合計 1-2Ｑ .FY2022 6,347 971 2,465 -   9,783

1-2Ｑ.FY2021 5,257 895 1,961 -   8,113

セラミックス・その他

売上高 セグメント・地域別展開 前年累計比較

46©AGC Inc.

（億円）

ガラス 2Q.20 3Q.20 4Q.20 1Q.21 2Q.21 3Q.21 4Q.21 1Q.22 2Q.22

売上高 1,249 1,717 1,851 1,806 1,912 1,729 1,896 1,976 2,172

　建築用ガラス 706 840 901 891 991 916 1,011 1,038 1,214

　自動車用ガラス 534 869 943 908 915 808 881 935 956

 (セグメント間） 8 7 7 7 6 5 3 3 2

営業利益 ▲ 182 ▲ 12 53 95 106 51 21 40 74

電子 2Q.20 3Q.20 4Q.20 1Q.21 2Q.21 3Q.21 4Q.21 1Q.22 2Q.22

売上高 693 715 792 695 690 797 868 760 722

　ディスプレイ 433 448 458 461 429 474 457 450 420

　電子部材 247 257 316 230 257 318 405 304 296

 (セグメント間） 13 10 19 4 5 5 5 5 6

営業利益 85 99 106 87 55 103 123 80 12

化学品 2Q.20 3Q.20 4Q.20 1Q.21 2Q.21 3Q.21 4Q.21 1Q.22 2Q.22

売上高 983 1,091 1,296 1,373 1,508 1,626 1,800 1,922 2,090

　クロールアルカリ・ウレタン 559 632 755 822 940 1,030 1,112 1,217 1,298

　フッ素・スペシャリティ 247 250 278 269 299 329 343 356 393

　ライフサイエンス 173 207 260 279 265 265 343 345 393

 (セグメント間） 5 3 3 3 4 3 3 4 5

営業利益 75 98 180 255 340 365 427 452 474

業績推移

47©AGC Inc.

市況推移

48©AGC Inc.

数量・価格動向

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

前年同四半期比（YoY）
ガラス 建築用ガラス 日ア 数量 +1割 +1割強 -1桁半ば 横ばい +1割 +1割強

（AGC） 価格 -1桁半ば +数% +1割 +1割強 +2割弱 +約2割

欧州 数量 微増 +約3割 +1割弱 +3割弱 +10%台半ば 微減

価格 +1割弱 +4割弱 +約4割 +4割弱 +5割弱 +7割弱

自動車用生産台数 日本 数量 -4% +55% -23% -17% -13% -12%

（IHS Markit 7/1データより) 北米 数量 -4% +132% -26% -14% -1% +12%

欧州・ロシア 数量 +1% +84% -32% -23% -18% -4%

電子
ディスプレイパネル需要*

（Omdia社)
グローバル 面積 +17% +10% -3% +4% +4% -5%

市況実績値
化学品 東南アジアクロアリ 苛性ソーダ 価格 USD/MT 264 342 422 722 722 777

ＰＶＣ 価格 USD/MT 1367 1437 1,363 1,613 1,407 1,350

エチレン 価格 USD/MT 955 963 1,007 1,055 1,213 1,175

*Source： Omdia-Display Long-Term Demand Forecast Tracker – 1Q22 Pivot

　　　　 　　　Results are not an endorsement of AGC Inc. Any reliance on these results is at the third-party’s own risk.

（Bloombergより)

2021 2022

財務指標

49

*1 親会社の所有者に帰属する当期純利益/親会社の所有者に帰属する持分合計（期中平均）

*2 営業利益/総資産 （期中平均）

*3 当社は、2017年7月1日をもって普通株式5株を1株に併合しています。 一株当たり当期純利益は株式併合の影響を踏まえて換算しています。

*4 EBITDA（支払利息・税金・減価償却費控除前利益）＝税引前利益＋減価償却費＋支払利息

その他の財務指標についてはこちらを参照ください。https://www.agc.com/ir/pdf/data_all.pdf

©AGC Inc.

IFRS

17/12 18/12 19/12 20/12 21/12

売上高 百万円 1,463,532 1,522,904 1,518,039 1,412,306 1,697,383

営業利益 百万円 119,646 120,555 101,624 75,780 206,168

営業利益率 % 8.2 7.9 6.7 5.4 12.1

親会社の所有者に帰属する当期純利益 百万円 69,225 89,593 44,434 32,715 123,840

自己資本当期純利益率（ROE） *1 ％ 6.1 7.7 3.9 2.9 10.2

総資産営業利益率（ROA） *2 ％ 5.7 5.4 4.4 3.1 7.9

自己資本比率 ％ 53 51 50 44 49

D/E（有利子負債・純資産比率） 倍 0.38 0.43 0.47 0.63 0.41

営業CF/有利子負債 倍 0.42 0.35 0.32 0.29 0.54

一株当たり当期純利益（EPS） *3 円 302.12 399.51 200.85 147.84 559.11

一株当たり配当金 円 105 115 120 120 210

EBITDA *4 百万円 249,880 259,425 231,857 208,459 383,226

為替レート（期中平均）
円/ドル 112.19 110.43 109.05 106.82 109.80

円/ユーロ 126.66 130.42 122.07 121.81 129.89

https://www.agc.com/ir/pdf/data_all.pdf

サステナビリティ “製品・技術”を通じて社会的価値を創出

©AGC Inc. 50

気候変動問題への対応

資源の有効利用

社会インフラの整備

安全・快適な
モビリティの実現

食糧問題への対処

情報化・IoT社会の構築

健康・長寿社会への対応

AGCグループの主な素材・ソリューション重要機会

建築用ガラス、グリーン冷媒、自動車用
赤外線カットガラス、ﾊﾞｲｵﾏｽﾎﾞｲﾗｰ用炉
材等

安全・快適な都市インフラの
実現への貢献

安心・健康な暮らしの実現
への貢献

燃料電池用部材、リサイクル原料使用
製品（ガラス・耐火物等）

建築用ガラス、苛性ソーダ、次亜塩素酸
ソーダ、重曹、塩ビ等

自動車用ガラスアンテナ、車載センシ
ング・レーダー用部材、HUD部材等

農薬原体・中間体、農業温室ハウス用
フィルム等

建物窓取付アンテナ、半導体製造用部材、
ディスプレイ用ガラス、高速通信用部材
等

医薬品原体・中間体、高速通信用部材、
水処理用高機能膜等

社会的価値 関連するSDGs

持続可能な地球環境の実現
への貢献

サステナビリティ”健全な企業活動”を通じて社会的価値を創出

©AGC Inc. 51

気候変動問題への対応

資源の有効利用

社会・環境に配慮した
サプライチェーン